
Σελίδα 1 από 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Χαρ. Τρικούπη 6-10 ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Ταχ. Κωδ. : 10679 Αθήνα Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Πληροφορίες : Χ. Κυρλιγκίτση Τμήμα Αναφορών
Τηλέφωνο : 2131339776
e-mail : c.kyrligkitsi@minfin.gr ΚΟΙΝ: Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Βουλευτή κ. Βασίλειο Βασιλειάδη
(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 958/14.1.2022 αναφορά

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 958/14.1.2022 αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Βασίλειος 
Βασιλειάδης, σας γνωρίζουμε ότι προκειμένου να ενισχυθούν οι πολύτεκνες οικογένειες έχουν θεσπιστεί 
μια σειρά ευνοϊκών φορολογικών διατάξεων. Ενδεικτικά:
Σύμφωνα με τα άρθρα 16 και 29 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύουν, όσο αυξάνεται ο αριθμός 
των εξαρτώμενων τέκνων τόσο αυξάνεται το ποσό της μείωσης φόρου εισοδήματος των μισθωτών, 
συνταξιούχων και αγροτών.
Επιπροσθέτως, σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), όπως ισχύει, προκειμένου να 
χορηγηθούν οι προβλεπόμενες εκπτώσεις στον ΕΝ.Φ.Ι.Α., πρέπει να πληρούνται σωρευτικά 
συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Οι εν λόγω προϋποθέσεις είναι πιο ευνοϊκές για τις οικογένειες με 
εξαρτώμενα τέκνα.
Επιπλέον, σύμφωνα με τις παρ. 26 και 49 του παραρτήματος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 (Α΄ 248), όπως 
ισχύει, εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής Φ.Π.Α. σε είδη βρεφικής και παιδικής διατροφής και σε είδη 
για τη βρεφική ασφάλεια και προστασία, ήτοι απορροφητικές πάνες για βρέφη και παιδικά καθίσματα 
αυτοκινήτου.  Ειδικότερα ο συντελεστής μειώθηκε από το 24% στο 13% με το αρ. 40 του ν. 4646/19.
Περαιτέρω, σύμφωνα με την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18), όπως ισχύει, 
από το φορολογικό έτος 2019 και εξής, εξαιρούνται από την επιβολή του φόρου πολυτελούς διαβίωσης 
τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης πολυτέκνων με τέσσερα (4) τουλάχιστον εξαρτώμενα τέκνα.
Σχετικά με επίδομα θέρμανσης σύμφωνα το άρθρο 79 του ν. 4756/2020 (Α΄ 235) είναι δυνατή η 
παροχή του επιδόματος με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών στους καταναλωτές των 
επιδοτούμενων ειδών καυσίμων θέρμανσης που καθορίζονται με αυτήν. Με την ίδια απόφαση 
καθορίζονται το ύψος του επιδόματος, τα κριτήρια με βάση τα οποία χορηγείται το επίδομα, τα 
δικαιούχα πρόσωπα, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την παροχή του επιδόματος θέρμανσης.
Κατ’ εξουσιοδότηση της παραπάνω διάταξης με την Α. 1243/2021 (Β΄ 5298) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών, του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών ορίστηκαν το 
ύψος του επιδόματος θέρμανσης, οι δικαιούχοι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χορήγησης αυτού για 
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την χειμερινή περίοδο 2021/2022, ενώ η προθεσμία υποβολής αίτησης παρατάθηκε έως και την 15-2-
2022 με την Υπουργική Απόφαση Α 1009/2022 (ΦΕΚ 188 Β).
Ειδικότερα, στην περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 1 της υπ΄αρίθμ. Α. 1243/2021 απόφασης αναφέρεται 
ότι εξαιρούνται από τη χορήγηση του επιδόματος τα φυσικά πρόσωπα που εμπίπτουν στο φόρο 
πολυτελούς διαβίωσης, καθώς και τα φυσικά πρόσωπα που διαθέτουν περισσότερα των δύο (2) Ε.Ι.Χ. 
αυτοκίνητα ή ποσοστά συνιδιοκτησίας, επί Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτων, τα οποία (ποσοστά) αθροιζόμενα 
αντιστοιχούν σε περισσότερα των δύο (2) αυτοκίνητα, συμπεριλαμβανομένων των ευρισκόμενων σε 
εθελούσια ακινησία. Δεν συνυπολογίζονται Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητα ευρισκόμενα σε αναγκαστική ακινησία, η 
οποία αναφέρεται σε περιπτώσεις καταστροφής ή κλοπής.

Τέλος, κοινοποιούμε το παρόν στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τα θέματα αρμοδιότητάς 
του.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γεν.  Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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